Praça São Sebastião, Nº 04 – Bairro Nossa Senhora Aparecida, Centro, Bias Fortes, CEP: 36.230-000.
Estado de Minas Gerais – TEL: (32) 3344-1339 | E-mail: contato@camarabiasfortes.mg.gov.br

Página Facebook: camarabiasfortes | Instagram: camarabiasfortes
Site: www.camarabiasfortes.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 016/2024

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Vagner Machado de Almeida

Os Vereadores que abaixo subscrevem, em pleno exercício de seus
mandatos, com fundamento nos artigos 72 e 74 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Bias Fortes, vêm indicar, após ouvido o plenário, o
seguinte:

Atendendo solicitação dos moradores e familiares das ruas, que seja
elaborado Projeto de Lei para autorizar a alteração da denominação dos
logradouros públicos existentes do antigo loteamento conhecido
popularmente “herdeiros do Sr. Francisco Tostes”.

Desta forma indicam que sejam alteradas com as seguintes
denominações:

A Rua denominada “Presidente Castelo Branco” denominar-se-á “Rua
Francisco de Paula Tostes”, a partir da esquina onde residiu a Sra. “Tilé”
até a esquina que dá acesso à rua onde fica localizado o posto de saúde
Dr. “Ranulpho Nogueira da Silva”, e denominar-se-á “Rua José de Paula
Tostes” esta que inicia a partir da casa do Sr. “Zé Tião” até o final da
mesma.

JUSTIFICATIVA
Tal proposição justifica-se pelo fato de terem sido antigos donos do imóvel

bem como, pessoas idôneas e conterrâneos ilustres, bastante conhecidos e
respeitados pela conduta e dedicação à família e a comunidade, portanto,
merecedores desta homenagem.

Bias Fortes, 20 de março de 2024.

Atenciosamente,

Geraldo Afonso Ribeiro
Vereador

João Batista
Vereador

Geraldo de Souza
Vereador

Graziela Márcia de Oliveira
Vereadora

Carlos Eduardo dos Reis Almeida
Vereador

Cláudia Maria da Silva
Vereadora

Jefferson Victor Reis Pinto
Vereador

José Ademir da Fonseca
Vereador

Vagner Machado de Almeida
Vereador